videlicet Victoris, fiat in augmentum possessionis, et, post eorum obitum, sit eorum animabus in remissionem peccatorum. Sane si qui, nos aut nostri parentes, hoc repetere voluerint, hoc quod repetunt vendicare non valeant, sed a liminibus sancte ecclesie alieni existant, et in antea hec perpetuo donationes firmè stabilesque permaneant.

Facta donatio hec VIII kalendas julii, anno I domino Hlotario imperante.

Signum Sigofredo, qui hanc cartam donationis fieri jussit, et testibus ad roborandum tradidit. Signum Erleuba, uxore sua, quem consensit. Signum Nordaldo, teste. Amentius rogitus firmavit. In Dei nomine, Babo diaconus consensit et firmavit. In nomine Domini, Constantius subdiaconus consensit et firmavit. Elefantus rogitus firmavit. Alexandrius rogitus firmavit. Signo Teuhthaldo, teste. Gadaldus rogitus firmavit. Signo Noratari, teste. Signo Teuthoni, teste. Gauderannus rogitus firmavit. Odilo rogatus firmavit. Rodoardus rogatus firmavit. Signum Ingilrico, teste. Rodarius rogitus firmavit. Pantonius rogitus firmavit. Vuidaramnus rogitus firmavit.

## 29.

De Romagnana, Ligus Pinis et Fabias in agro Massiliæ.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, instr., 108.)

Mart. 965.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus licet<sup>1</sup> sancte Dei ecclesie fidelibus, presentibus, perpetuis atque futuris, qualiter veniens Honoratus, Massiliensis aecclesie equissimus presul, in Arelate civitate, publice, in conspectu Bosoni comitis<sup>2</sup>, filii Rothboldi quondam, atque in presentia omnium virorum Arelatensium, judicumque ac principum, scilicet omnibus, his nominibus: Raynardo judge, Lamberto judge, Pontio vicecomitis, Arlulfo, Rostagno, Archimberto, Bonifacio, Rajamberto, Widberto, Ingelmare, Wicheranno, Tassilone, David, Amalrico, Pontio, Widone, Walchaudo, Hildoardo, ceterorum quoque omnium hominum aspectum preveniens,

<sup>1</sup> Fort. pro videlicet.

<sup>2</sup> Boso II, comes Provinciæ, circ. 948 – 968.

deprecatus est supra memoratum comitem, ut res sanctę Dei genitricis Marię sanctique Victoris, Christi martiris, quas prenominatus comes injuste detinebat, ei, secundum quod justum esse videbatur, concedi debuisset. Requirentes autem judices prefati apud supradictum pontiphicem et omnes memorati principes, ut ea quę petebat, sicut dicebat, verum esse probaretur; interea namque episcopus, scientes et bene cognitores ac testes fideles adhibens, voluit, secundum jus Romane ecclesię, ea quę dicebat confirmare et veraciter adfirmare jurando. Cum autem prefatus comes hoc quod episcopus querebat verum ac justum esse cognovit, sacramentum jurandi ei condonavit, et res ecclesię predictę, una pro amore Dei et sanctę intemeratęque virginis Marię Christique martyris, Victoris, concessit, atque perpetualiter possidendo tradidit. Consistunt autem supradictę res in pago Massiliense, super fluvium Vuelnę, in locis his nominibus designatis: Romagnana, Ligus Pinis, Fabias. Hec omnia, quę ad supradictam ecclesiam pervenire videbatur, prefatus jam comes, sicut supra insertum est, reddidit atque concessit. Placuit itaque, rogante domno Honorato, jam predicto presule, et comiti excellentissimi, hanc notitiam diffinitionis conscribi facere, consentiente ejus filio, Rothboldo, et fratre ejus, Wilelmo<sup>1</sup> comite, omnibusque consiliantibus Arelatensis principibus, ne, fortuitu (quod minime credimus) eventu, ullo umquam tempore, hęc notitia cessionis a nullo ausu temerario quiret fieri irrita. Si quis autem, etc.